
ホヤ養殖通報 （第６報） 
【平成２６年１月１４日】 
宮城県水産技術総合センター 
宮城県東部地方振興事務所水産漁港部 
宮城県漁業協同組合 

 1月14日にマボヤ幼生調査を実施しましたのでお知らせします。 

[概 況] 
1. 表面水温は，鮫浦湾では9.1～9.6℃，雄勝湾では9.3～9.6℃でした。 
2. マボヤの幼生は，鮫浦湾では幼生・胚（孵化前） 併せ355～838個体確認され，

雄勝湾では22～7,060個体確認されました。 
3. 鮫浦湾では大量の幼生が確認され，雄勝湾でも大量の受精直後卵が確認され 
   ました。 

・本通報は、水産技術総合センターのホームページ(PC，携帯)でご覧になれます。 
ホームページアドレスhttp://www.pref.miyagi.jp/soshiki/mtsc/ 
・携帯ＨＰアドレスhttp://space.geocities.jp/jkshx806/info/gyogyoushi.html 
・次回通報発行は１月２１日（火）の予定です。 

マボヤ幼生調査結果表 (プランクトンネット2回曳きの結果) 

                     江ノ島旬平均水温                   平成24・25年度マボヤ浮遊幼生 
                                                 出現状況（鮫浦湾） 

胚(孵化前) 幼生 合計

9.3 谷川 296 542 838
9.5 湾中央 85 505 590
9.6 前網 45 393 438
9.4 鮫浦 312 43 355
9.1 大谷川 278 160 438

9.3 赤崎 6,875 185 7,060
9.5 立浜 350 55 405
9.6 大浜 12 10 22
9.5 小島 10 42 52

雄勝湾

15
20
4

10

H26.1.14

調査日 調査場所 表面水温 調査点
マボヤ マボヤ以外の

ホヤ類

鮫浦湾

148
65
15
16

9

http://www.pref.miyagi.jp/mtsc/
http://www.pref.miyagi.jp/mtsc/
http://space.geocities.jp/jkshx806/info/gyogyoushi.html
http://space.geocities.jp/jkshx806/info/gyogyoushi.html
http://space.geocities.jp/jkshx806/info/gyogyoushi.html

